CONTRATO Nº036/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA

CNPJ nº 32.415.283/0001-29

ENDEREÇO: Rua Prefeito Manoel Guilherme Barbosa, nº 375- Centro – Miguel Pereira – RJ

CONTRATADA: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SEVERINO SOMBRA

CNPJ nº 32.410.037/0001-84

ENDEREÇO: Av. Expedicionário Oswaldo de Almeida Ramos n° 280 – Centro – Vassouras – RJ

OBJETO: Contratação de Organização da Sociedade Civil para prestação de serviços e Administração

Hospitalar, devidamente qualificadas, com comprovada experiência na área da saúde e educação,

objetivando a gestão e administração do Hospital Municipal Luiz Gonzaga, conforme Termo

Referência/Plano de Trabalho (Anexo II) e, em especial para as demandas descritas abaixo:

a) Atendimento de urgência e emergência 24 horas, internação Hospitalar, de pacientes oriundos das

unidades básicas de saúde ou que procuram diretamente a unidade hospitalar, observando sempre a

conduta médica.

b) Atendimento das gestantes oriundas do sistema único de saúde, encaminhadas pelas unidades

básicas de saúde do Município de Miguel Pereira e/ou Paty do Alferes, ou que procurem diretamente

a unidade hospitalar para realização de partos e ou procedimentos julgados necessários e observados

pela condução médica.

VALOR DO CONTRATO: R$ 14.400.000,00 (Quatorze milhões e quatrocentos mil reais), que será

repassado em parcela mensais de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais).

PRAZO: O prazo de vigência do presente instrumento será de 12(doze) meses, vigorando a partir da

data de sua assinatura.

Por tratar de prestação de serviços de natureza contínua, o Termo de Colaboração poderá ter a sua

duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais

vantajosas para a administração, limitada a 60 (sessenta) meses.

Contrato firmado em 08 de outubro de 2017.

ADITIVOS

Descrição Valor Prazo Data de Assinatura

1º Termo Aditivo do

Acréscimo de valor ao

Contrato nº 036/2018

Firmado com a Fundação

Educacional Severino

Sombra.

Acrescido R$ 300.000,00.

Passando o valor do

Contrato 036/2017 a

quantia mês de R$

1.500.000,00.

N/A 29/05/2018

2º Termo Aditivo de

Prorrogação de prazo de

vigência ao Contrato nº

036/2017 Firmado com a

Fundação Educacional

Severino Sombra.

N/A

Fica prorrogado o prazo

por mais 12 meses

08/10/2018 - 08/10/2019

05/10/2018

3º Termo Aditivo de

Prorrogação de prazo de

vigência ao Contrato nº

036/2017 Firmado com a

Fundação Educacional

Severino Sombra.

N/A

Fica prorrogado o prazo

por mais 12 meses

08/10/2019 - 08/10/2020

02/10/2019

4º Termo Aditivo de

Prorrogação de prazo de

vigência ao Contrato nº

036/2017 Firmado com a

Fundação Educacional

Severino Sombra.

N/A

Fica prorrogado o prazo

por mais 12 meses

08/10/2020 - 08/10/2021

07/10/2020

5º Termo Aditivo de

Repactuação ao Contrato

nº 036/2017 Firmado com

a Fundação Educacional

Severino Sombra.

Acrescido R$ 480.000,00.

Passando o valor do

Contrato a quantia mês de

R$ 1.980.000,00

correspondente a inclusão

dos serviços relacionados

a UTI COVID 19. (Valor

anterior R$1.500.000,00).

N/A 30/07/2021

6º Termo Aditivo de

Prorrogação de prazo de

vigência ao Contrato nº

036/2017 Firmado com a

Fundação Educacional

Severino Sombra.

N/A

Fica prorrogado o prazo

por mais 12 meses

08/10/2021 - 08/10/202

07/10/2021

7º Termo Aditivo de

Supressão ao Contrato nº

036/2017 Firmado com a

Fundação Educacional

Severino Sombra.

Fica suprimido 24,24% a

partir do mês de maio de

2022 o valor de R$

480.000,00 passando o

valor do Contrato nº

036/2017 a quantia de R$

1.500.000,00

correspondente ao

encerramento da ESPIN.

N/A 18/05/2022

Descrição Valor Prazo Data de Assinatura

8º Termo Aditivo de

Repactuação ao Contrato

nº 036/2017 Firmado com

a Fundação Educacional

Severino Sombra.

Ajuste para inclusão de

10 leitos temporários de

UTI (adulto) tendo como

valor mensal estimado de

até R$ 300.000,00.

N/A 11/08/2022

9º Termo Aditivo de

prazo e reequilíbrio ao

Contrato nº 036/2017

Firmado com a Fundação

Educacional Severino

Sombra.

Valor fixo mensal de

R$1.774.652,90.

Fica prorrogado o prazo

por mais 06 meses

08/10/2022 - 08/04/2023

N/A

10º Termo Aditivo de

Prazo

Mantém o valor fixo

mensal de

R$1.774.652,90.

Fica prorrogado o prazo

por mais 06 meses

08/04/2023 - 08/10/2023

06/04/2023

OFÍCIOS DOS ÚLTIMOS 12 MESES

Competência Data de envio Ofício

Setembro/2023 22/12/2022 OF.GER.CG/FUSVE 012/2022

Outubro/2023 09/01/2022 OF.GER.CG/FUSVE 001/2023

Novembro/2022 09/02/2023 OF.GER.CONTROLADORIA/FUSVE 002/2023

Dezembro/2022 27/03/2023 OF. GER.CONTROLADORIAGERAL/FUSVE/010/2023

Janeiro/2023 24/03/2023 OF.0015/HMLG/ADM/2023

Fevereiro/2023 25/04/2023 OF.0021/HMLG/ADM/2023

Março/2023 17/05/2023 OF.0025/HMLG/ADM/2023

Abril/2023 26/06/2023 OF.0031/HMLG/ADM/2023

Maio/2023 18/07/2023 OF.0035/HMLG/ADM/2023

Junho/2023 17/08/2023 OF.0047/HMLG/ADM/2023

Julho/2023 03/10/2023 OF.0054/HMLG/ADM/2023

Agosto/2023 19/10/2023 OF.0064/HMLG/ADM/2023